
Úvodní slovo
„Místní akční skupina – energie pro Hlinecko“

Rok 2023 bych se nebál nazvat zlomovým. Skončily projekty z programového období 
Evropské unie 2014–2020 a začaly projekty z nového období 2021–2027. Zároveň se obje-
vilo zcela nové téma, kterému se místní akční skupina začala aktivně věnovat – energetika. 
Během roku 2023 jsme úspěšně dokončili několik projektů, získali nové a hlavně 
se nám podařilo vytvořit, dokončit a u řídicích orgánů úspěšně obhájit tři akční 
plány/programové rámce naší strategie. Díky tomu budou i v dalších letech  
do regionu Hlinecka opět proudit desítky miliónů korun na podporu obcí, podni-
katelů, neziskových organizací a všech občanů v území. Akční plány budou financo-
vány ze strany Integrovaného regionálního operačního programu (23/35 mil. Kč), 
Společné zemědělské politiky (13 mil. Kč) a  Operačního programu Technologie  
a aplikace pro konkurenceschopnost (1,7 mil. Kč). V rámci těchto dotačních programů 
jsou již vyhlášovány konkrétní dotační výzvy.

Komunitní život a rozvoj venkova přináší nové výzvy. Takovou aktuální výzvou  
je komunitní energetika spočívající ve sdílené spotřebě a výrobě místní energie z obno-
vitelných zdrojů. Již na konci roku 2022 navázala Místní akční skupina Hlinecko 
úzkou spolupráci se Svazkem obcí mikroregionu Hlinecko a společně získali dotaci cca  
1,5 mil. Kč na pořízení Místní energetické koncepce pro všechny obce mikroregionu 
(28 obcí). Koncepci se podařilo nyní dokončit, což je hlavní podmínka pro další rozvoj 
energetiky na Hlinecku, a to ať už v podobě individuálních projektů jednotlivých 
obcí, nebo pro přípravu energetických společenství. Např. v obci Vojtěchov ve spolu-
práci se sousedními obcemi. Místní energetická koncepce Hlinecka byla také oceněna  
v národní soutěži časopisu Moderní obec a získali jsme ocenění Komunální projekt roku  
v kategorii Komunální a komunitní energetika. 

V oblasti energetiky se také zaměstnanci kanceláře zapojili v lednu 2023 do poradenské sítě 
Ministerstva životního prostředí ČR a začali aktivně pomáhat vybraným skupinám občanů 
Hlinecka získat dotaci z dotačního programu Nová zelená úsporám light.

Vedle výše zmíněných aktivit místní akční skupina realizuje i mnoho vlastních rozvojových 
projektů z různých témat, např. z oblasti školství, cestovního ruchu nebo ze sociální oblasti. 
Posun v těchto projektech můžete pravidelně sledovat na našem webu a facebooku.

Rok 2023 byl velmi náročný, a proto mi dovolte na závěr poděkovat všem interním i externím pracovníkům MAS a také  
i všem 53 členům MAS za Vaše dosavadní zapojení a podporu. MAS bude i nadále partnerem, poradcem a iniciátorem 
nových možností pro kvalitní život místních obyvatel.

Všem přeji zdraví, štěstí a mnoho úspěchů i v roce 2024 a pevně věřím, že Vám k tomu bude nápomocna i Místní akční 
skupina Hlinecko, z. s.

Ing. Martin Pavliš 
Předseda MAS Hlinecko, z. s.

ZÁ
ŘÍ

 2
01

9

ROČNÍK: 6
ČÍSLO: 6
ZDARMA

JAK PROBÍHÁ HODNOCENÍ PROJEKTŮ ZE STRANY MAS?  OBSAH:
 Představujeme úspěšné projekty z výzev MAS Hlinecko

 Úvodní setkání k Místnímu akčnímu plánu II; Seminář pro žadatele ve výzvách IROP MAS Hlinecko; První setkání pracovní skupiny MAP II pro čtenářskou gramotnost; Úvodní setkání MAP II s tématem Robotika pro 2. stupeň ZŠ 
(str. 2-3) Představujeme úspěšné projekty z výzev MAS Hlinecko

 Seminář pro žadatele o dotaci k 2. a 3. výzvě z Operačního programu Životní prostředí; Seminář pro žadatele ve výzvách z Operačního programu Zaměstnanost; Druhé setkání pracovní skupiny MAP II pro čtenářskou gramotnost; Společné setkání zástupců pracovních skupin PSS; Seminář Práce s žáky s poruchou autistického spektra (PAS) ze ZŠ a SŠ (str. 4-5) Představujeme úspěšné projekty z výzev MAS Hlinecko
 Seminář „Rozvoj čtenářské gramotnosti na 1. stupni ZŠ“; Setkání Řídícího výboru MAP II ORP Hlinsko  Jednání Valné hromady MAS Hlinecko; Seminář pro žadatele ke 4. výzvě MAS z OPŽP (str. 6-7) Představujeme úspěšné projekty z výzev MAS Hlinecko

Seminář „Jak na rodiče problémových žáků“; Seminář „Zvládání stresu“; Prezentace dílčích výstupů z plánování sociálních služeb; Seminář „Problematika edukace klienta s poruchou autistického spektra“; Exkurze do Domova pro seniory v Bystrém 
(str. 8-9) Představujeme úspěšné projekty z výzev MAS Hlinecko

Seminář „Práce s informacemi v postfaktické době“; Zástupci MAS předali odměny výhercům soutěže 
 Soutěž „Čtenáři v MASce“ zná svého vítěze; Známe nového držitele certifikátu Kvalita z Hlinecka (str. 10-11) Projekty doporučené ze strany MAS ve fázi schvalování řídícím orgánemVyhlášení výherců putovní soutěže „Poznejte zelené srdce Česka“ za rok 2018; Soutěž „O nejkrásnější leporelo“ vyhrála Mateřská škola Pokřikov  Šablony do škol 
Seznam členů MAS 

(str. 12-13) Regionální značka Kvalita z Hlinecka Představujeme nového držitele regionální značky Kvalita z Hlinecka 
 Přehled držitelů certifikátu regionální značky „Kvalita z Hlinecka“ (str. 14-15) Místní akční plánování rozvoje vzdělávání na Hlinecku dále pokračuje od prosince 2018 jako MAP II  

(str. 16-17) Realizované projekty Malý LEADER 2018Malý LEADER v roce 2018 a 2019; Školení pro pedagogické pracovníky škol na téma specifické poruchy učení a chování a jejich náprava; Seminář „Neklidné a zbrklé dítě, a co s tím doma i ve škole; Společné setkání zástupců pracovních skupin PSS; Jednání Valné hromady MAS Hlinecko; Piktogramy označující jednotlivá opatření 
 Noví členové MAS Hlinecko  (str. 18-23) Představujeme členy MAS Hlinecko; Kde nás najdete?  

(str. 24-25) Plánování sociálních služeb na obecní úrovni v ORP Hlinsko 
(str. 26-27) Předpokládaný harmonogram výzev Místní akční skupiny Hlinecko, z.s. v období 2019/2020 

(str. 28)

Členy Výběrové komise pro všechny programy volí Valná hromada MAS, a to vždy na období jednoho roku. Jako výběrový orgán v počtu 7 členů má tato komise za úkol věcně hodnotit podané žádosti o finanční podporu do výzev vyhlášených MAS.
Složení jejích členů odpovídá rovnoměrnému zastoupení všech tří členských skupin MAS. Jedná se o sektor veřejný, který zastupují obce a veřejné subjekty jako např. školy a or-ganizace zřízené obcemi, sektor podnikatel-ský, kam patří živnostníci i firmy z řad práv-nických osob, a sektor neziskový. Ten tvoří neziskové organizace charakteru zapsaných spolků, ústavů nebo obecně prospěšných společností.

Práce Výběrové komise začíná studiem pro-jektů po administrativní kontrole, kterou mají na starost pracovnice kanceláře MAS. Projek-ty musí svým obsahem zapadat do potřeb re-gionu, které si MAS schválila ve své strategii. Dále musí splňovat určenou minimální bodo-vou hranici. Ta je zveřejněna v každé výzvě. Výběrová komise provede společně věcné hodnocení dle předem stanovených kritérií a sestaví seznam projektů do výše financí ur-čených ve výzvě. Následně je doporučí Před-stavenstvu MAS ke schválení. Taková je cesta každé žádosti. 
Musím otevřeně přiznat, že vytvořit úspěšnou žádost v jednotlivých výzvách není zcela jed-noduché, ale zaměstnankyně kanceláře MAS poskytují všem žadatelům potřebné rady, doporučení a metodiku. S takovou pomocí to zvládne každý žadatel, který má jasno, co přesně potřebuje a připravuje svou žádost dostatečně včas.

Pro nás, členy komise, je nepříjemné, když musíme některé projekty zamítnout. A to i přesto, že cítíme, že projekt je pro regi-on potřebný a užitečný. Takové případy nás mrzí, ale kritéria výběru jsou závazná. Pokud žádost nesplňuje všechny nutné podmínky, musíme ji vyloučit. Zpravidla by celou žádost zachránila včasná příprava a konzultace. Výběrem projektu k finanční podpoře však práce žadatele nekončí. Žádost ještě prochází poslední administrativní kontrolou pracovní-ků řídících orgánů, kam odsouhlasené projek-ty ze strany MAS putují. V případě potřeby je projekt doplněn a většinou schválen. Pak už je připravován právní akt, kterým se udělení dotace písemně stvrzuje.Za období let 2017-2019 bylo vyhlášeno cel-kem 19 výzev ze 4 programů, do kterých bylo 

podáno celkem 30 projektů žadatelů. Dalších 5 výzev se připravuje na přelo-
mu let 2019/2020.
Ze strany MAS byly schváleny a k 30. 6. 2019 doporučeny k financování pro-

jekty ve výši cel-
kových výdajů přes 35 mil. Kč. V této částce je zahrnuta dotace z Evropských fondů ve výši 21 mil. Kč a vlastní pro-středky žadatelů ve výši 14 mil. Kč.

Na výzvy do roku 2021 má MAS k dis-pozici ještě dalších 42 mil. Kč, přičemž cca 16 mil. Kč je určeno pro výsadbu zeleně a projekty v oblasti životní-ho prostředí (protierozní opatření a ÚSES), 6,5 mil. Kč pro podporu sociálních služeb, sociálních podniků a příměstských táborů, 14,5 mil. Kč zbývá na výstavbu komunitních center, cyklostezek, dopravních terminálů a infrastrukturu škol. Poslední finance ve výši 5 mil. Kč jsou připraveny pro výzvy zeměděl-ců, drobných podnikatelů a na projekty pod-porující kulturní, sportovní nebo společenské vybavení spolků a obcí.A to přece pro náš region nejsou zanedbatel-né částky! 
V tomto zpravodaji vám nabízíme přehled všech projektů, které jsou již ukončeny, rea-lizovány anebo prochází poslední kontrolou řídícíh orgánů. Inspirujte se, a třeba příště budeme ve Výběrové komisi hodnotit právě Váš projekt.

Jaroslav Kyncl, předseda Výběrové komise MAS

Složení výběrové komise
platné ke dni 31. 7. 2019

neziskový
sektor 42,86%

veřejný
sektor 28,57%

podnikatelský
sektor 28,57%

Jednání Výběrové komise 1. 4. 2019

www.mashlinecko.cz
Vydává MAS Hlinecko, z.s.pod reg. číslem: MK ČR E 21666

1

Zpravodaj M   S Hlinecko ROČNÍK: 10 
ČÍSLO: 10 PROSINEC 2023 



Co se děje v naší MAS? 
Rok 2023 byl pro naší místní akční skupinu rozhodující s ohledem  
na získání finanční podpory pro období 2021–2027. Nyní na začátku 
roku 2024 již můžeme konstatovat, že se nám podařilo vše, o co jsme 
mohli usilovat a získali jsme tak všechny pro nás dostupné finance  
na rozvoj regionu Hlinecka. Během roku 2023 jsme se snažili vše připravit 
tak, abychom mohli, co nejdříve vyhlásit příslušné dotační výzvy:

•  Integrovaný regionální operační program (IROP): všech 6 výzev  
o celkovém objemu cca 23 mil. Kč bylo vyhlášeno a většina 
prostředků už také byla přidělena příslušným žadatelům;

•  Operačního program Technologie a aplikace pro konkurence-
schopnost (OPTAK): dotační výzva na podporu rozvoje podni-
kání v objemu cca 1,7 mil. Kč je aktuálně vyhlášena a její ukončení  
je plánováno na 29. 2. 2024;

•  Společná zemědělská politika (SZP): získali jsme příslib na více než  
13 mil. Kč na plánované výzvy, které budou vyhlášeny na jaře 2024;

•  Malý Leader Pardubického kraje: po několika letech jsme opět 
vyhlásili malou dotační výzvu v rozsahu 200 tis., Kč tentokrát pro 
nejmenší obce Hlinecka a provožadatele u MAS s cílem podpořit 
občanskou vybavenost a rozvoj cestovního ruchu. O tyto prostředky 
máme nyní požádáno v dotačním programu Pardubického kraje.

Všechny výše uvedené dotační výzvy je nutné úspěšně naplnit, admi-
nistrovat a projekty zrealizovat. Pokud se nám to všem povede, budou 
nám přiděleny další finance na rozvoj regionu. Zatím jsme na dobré 
cestě.

Vedle úlohy nositele strategie území a koordinátora dotačních výzev 
naplňuje naše místní skupina i úlohu realizátora vlastních konkrétních 
projektů:

•  Hlinecko – region pomáhající a učící je projekt, který MAS Hlinecko 
realizuje ve spolupráci s městem Hlinskem. Projekt se zaměřuje  
na cílovou skupinu neformální pečující a rodiny s dětmi. V rámci 
klíčových aktivit vzniklo v roce 2023 kontaktní centrum a byla navá-
zaná spolupráce s různými subjekty, kteří se danými cílovými skupi-
nami také zabývají. Společně pak bylo zrealizováno několik zajíma-
vých akcí. Pro rok 2024 se chystají i příměstské tábory.

• Místní akční plán III a IV znamená pro region již několik let velký 
přínos a podporu pro místní mateřské a základní školství. V roce 
2023 jsme společně se školami naplánovali na co se v dalších letech 
zaměřit a na konci roku jsme získali další finance na naplánované 
aktivity pro roky 2024 a 2025.

•  Naučná stezka „Po Martinových stopách“ je dalším počinem  
z oblasti cestovního ruchu a propojuje a doplňuje tak síť oddycho-
vých stezek na Hlinecku.

leny Představenstvem MAS a získaly Vyjádření MAS o souladu projek-
tového záměru se schválenou strategií CLLD MAS Hlinecko. 

Zapojili jsme se do OPTAK
Nově jsme se rovněž zapojili do Operačního programu Technologie 
a aplikace pro konkurenceschopnost (OPTAK). Uspěli jsme se svojí 
žádostí a v červenci 2023 nám byl Řídicím orgánem Ministerstva 
průmyslu a obchodu schválen programový rámec. Představenstvo 
MAS schválilo 16. listopadu 2023 vyhlášení první výzvy v celkové výši 
1 670 000 Kč pro příjem žádostí do tohoto programu, a to pro podni-
katelské subjekty z Hlinecka. Vyhlášení výzvy proběhlo k 1. prosinci 
2023, příjem projektových záměrů bude probíhat do 29. února 2024. 
Pro zájemce o podání projektového záměru byl připraven seminář  
na 9. ledna 2024, účast na něm potvrdil zástupce API – Agentura 
pro podnikání a inovace. Podpora je určena projektům zaměřeným 
na pořízení nových technologických zařízení a vybavení vedoucích  
k robotizaci, automatizaci, digitalizaci, weby, cloudy a komunikační  
a identifikační infrastruktury.

Připravujeme výzvu SZP
V říjnu 2023 nám byl Řídícím orgánem Ministerstva zemědělství 
schválen programový rámec Společné zemědělské politiky (SZP), 
dříve Program rozvoje venkova (PRV). Díky tomu bude možné  
v dalších letech rozdělit do našeho území dotační prostředky v celkové 
výši 13 056 600 Kč. 

Na začátku roku 2024 plánujeme vyhlášení první výzvy z tohoto 
programu, a to ve výši 6 456 600 Kč. Představenstvo MAS rozhodlo 
o rozdělení této alokace do Fiche 4 Podnikání malých a středních 
podniků – 3 600 000 Kč, Fiche 5 – Základní služby a obnova obcí  
– 2 356 600 Kč a Fiche 6 Neproduktivní infrastruktura v krajině  
– 500 000 Kč.

Realizujeme OPZ plus 
Hlinecko – region pomáhající a učící, je projekt, který MAS Hlinecko 
realizuje ve spolupráci s městem Hlinskem. Rozpočet projektu  
je 6,3 mil. Kč a realizován bude v období 3/2023–12/2025. Projekt má 
dvě zásadní roviny, ve kterých se zaměřuje:
•  na podporu sociální práce na obcích, na pečující osoby, seniory  

a osoby se zdravotním postižením ohrožené sociálním vyloučením,
•  na aktivizaci děti a mládeže a jejich zapojení do místní společnosti 

prostřednictvím volnočasových aktivit a komunitní práce.

Samostatnou aktivitou je poskytování poradenství a asistenci všem 
občanům na Hlinecku při snaze získat dotační prostředky na rekon-
strukce nemovitostí z letos nového dotačního programu Nová zelená 
úsporám light a nově i ze standardního programu Nová zelená úsporám. 
Díky našemu poradenství se již podařilo zrealizovat více než 100 konzul-
tací, dokončit více než 50 projektů, a to v celkovém objemu více než  
10 mil. Kč, které náš region a jeho lidé získali na úsporu energií. 

Vedle výše uvedených projektů se věnujeme i dalším aktivitám jako  
je rozvoj značky „Kvalita z Hlinecka“, podpora místních aktivit  
jako například soutěž „Strom roku 2023“, kdy i díky naší spolunominaci  
a síti kontaktů se podařilo mrákotínskou hrušku dotlačit až k absolut-
nímu vítězství a postupu do celoevropské soutěže nebo podpoře pořá-
dání soutěží jako například Talent Hlinecka.

Další plány pro rok 2024 jsou minimálně stejně ambiciózní jako zreali-
zované aktivity v roce 2023, tak se nechte překvapit a bedlivě nás sledujte 
i nadále.

Mgr. Jan Holeček
Vedoucí kanceláře MAS

Akční plány strategie MAS pro 
období 2021—2027
Podpořili jsme projektové záměry IROP
V březnu 2023 nám byl Řídicím orgánem Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR schválen programový rámec Integrovaného regionálního operač-
ního programu (IROP). Na jeho základě byly připraveny první výzvy 
pro programové období 2021-2027 v celkové výši 22 765 626,- Kč.  
Vyhlášení výzev bylo schváleno Představenstvem MAS 26. června 2023 
na opatření pro oblasti vzdělávání – 11 840 626 Kč, sociální služby  
– 1 330 000 Kč, doprava – 2 945 000 Kč, hasiči – 2 375 000 Kč, kultura 
 – 4 275 000 Kč a cestovní ruch 1 146 600 Kč. Všechny výzvy byly vypsány 
dle Harmonogramu výzev a budou ukončeny nejpozději 31. prosince 
2024 nebo po vyčerpání jejich finanční alokace.

Do výzev byly podány projektové záměry na vybudování odborných 
učeben, a to v ZŠ Trhová Kamenice, ZŠ Ležáků, Hlinsko, ZŠ Resslova, 
Hlinsko a MŠ Krouna, kde navíc bude vybudováno i sociální zázemí. 
Další projektové záměry se týkají pořízení elektromobilu pro Fokus 
Vysočina s cílem posílení terénních služeb pro osoby s duševním 
onemocněním, vybudování chodníku a lávky pro chodce přes Roho-
zenský potok v Trhové Kamenici, pořízení dopravního automobilu pro 
JSDH Včelákov a vybudování depozitáře muzea a galerie, Hlinsko. Tyto 
projekty prošly administrativní kontrolou MAS, byly vybrány a schvá-

2



3

Řada aktivit tohoto projektu naplňuje cíle nově vzniklého Komunitního 
plánu sociálních služeb ORP Hlinsko na období 2023-2025. Cílem 
našeho projektu je podpořit osoby z cílových skupin a vést děti  
a mládež k hlubšímu vztahu k našemu regionu. Součástí projektu  
je studie bezbariérovosti a Koncepce dostupného bydlení v celém 
regionu MAS Hlinecko. Byla vypracována rešerše volnočasových 
aktivit pro děti a mládež. Práce byla zpracována ve dvou věkových 
kategoriích a obsahuje podrobný popis všech volnočasových aktivit 
dětí a mládeže v 19 obcích. Práce by měla posloužit mimo jiné  
i k vypracování katalogu nízkonákladových aktivit pro děti a mládež. 

Během srpna a září probíhaly osobní návštěvy vybraných členů 
realizačního týmu v jednotlivých obcích. Během těchto jednání 
byly představeny projektové aktivity a došlo k domluvě nad tím, jak 
obce zajistí informování občanů o činnosti pracovníků pro uvedení  
do lokality za účelem depistáže a přímé práce s cílovými skupinami. 
Terénní sociální pracovník se zúčastnil mnoha setkání s obyvateli 
obcí, kde navazuje vztah a informuje občany o možnostech pomoci. 
V současné době již řeší řadu případů, kdy se na něho obrátili lidé  
v krizové situaci. 

Uspořádali jsme setkání k realizaci komunitní zahrady v prostorách 
Fokusu Vysočina v Hlinsku. Na setkání byli přítomni zástupci města  
a všechny dotčené organizace sídlící v prostorách Fokusu a v roce 
2024 by měly začít projektové práce.  Byla zahájena spolupráce  
s vedením místního DS Drachtinka. Zde jsou již naplánovány akce 
zaměřené na propojení místních klientů z řad seniorů a dětí převážně 
místních zaměstnanců. Výsledkem by měly být společné aktivity 
těchto CS v zájmu mezigeneračního propojení, které by měly vyústit 
v příměstský tábor. V komunitním centru na Rané začala hlubší 
spolupráce a plánování akcí zaměřených převážně na rodiny s dětmi.  
I zde bychom chtěli do budoucna uspořádat příměstský tábor pro děti. 
Proběhlo jednání s vedením organizace Junák-Český skaut. Snažíme 
se o pomoc a realizaci při založení oddílu v obci Krouna. V současné 
době probíhají jednání s případnými vedoucími a anketa o zájem dětí  
v dané obci. Oslovili jsme vedení školy v obci Holetín, s cílem testování 
dětí Menzou v IQ testech. Toto chceme nabídnout i v ZŠ Krouna. 
Byla započata spolupráce s Masarykovou univerzitou Přírodovědecké 
fakulty Brno, která bude vytvářet studii bezbariérovosti obcí MAS 
Hlinecko. 
Věříme, že se díky těmto novým dotačním možnostem v našem 
regionu podaří realizovat další přínosné projekty! 

Poskytujeme poradenství v NZÚL
Od 9. ledna 2023 jsme začali poskytovat konzultace v rámci dotačního 
programu NZÚL. Poradenství poskytují všichni pracovníci kanceláře 
MAS pro širokou veřejnost. Tento program je určen pro nízkopříjmové 

domácnosti, zaměřuje se na jednodušší energetická opatření  
a je financován z Modernizačního fondu. V rámci tohoto programu 
lze podpořit rychlá energetická opatření (např. výměna oken, dveří, 
jednoduchá zateplení nebo pořízení solárních panelů na ohřev vody)  
s možnou dotací až 240 tis. Do konce roku máme celkem 103 schválených 
žádostí v celkové výši dotace 11 586 000 Kč, což je průměrně 112 485 Kč 
na jednu schválenou žádost. 

Oddychová stezka Po Martinových 
stopách byla otevřena
V sobotu 11. listopadu 2023 byla společným pochodem slavnostně 
otevřena „Naučná stezka Po Martinových stopách". Stezka vznikla díky 
nápadu bývalého ředitele muzea Martina Horáka, který zemřel náhle  
v loňském roce. 

Na její realizaci se podílela Místní akční skupina Hlinecko,  
a to ve spolupráci s mnoha důležitými partnery v čele s městem 
Hlinskem, obcí Vítanov a obcí Studnice, čímž navázala na úspěšný 
projekt Kavánovy naučné stezky z roku 2022. 

Naučná stezka Po Martinových stopách je nově označena modrou 
turistickou značkou a byla vybudována jako propojovací turistická 
stezka mezi Kavánovou stezkou a páteřní červenou trasou  

K. H. Borovského, která začíná v Přibyslavi a do regionu Hlinecka 
vstupuje od jihu, pokračuje do Hlinska, kde se mění na Matulovu 
stezku.

Stezka začíná u Studnic nad studnickými kravíny u vodárny.  Po celé 
trase jsou na ni umístěna 3 odpočinková místa a 5 naučných tabulí, 
které návštěvníkům přiblíží místní přírodní krásy. První naučná tabule 
je umístěná u Studnic a vypovídá o obci Studnice, jako o nejstarším 
lidském sídlišti celé oblasti Českomoravské vysočiny, první zmínka 
o obci pochází z roku 1303. Studnice jsou ale především známé 
svými masopustními obchůzkami, ty byly v roce 2010 zapsány  
na Reprezentativní seznam nemateriálního kulturního dědictví lidstva 
UNESCO.

Druhá naučná tabule je umístěna pod skálami Přední a Zadní Hradiště, 
o nichž se traduje, že na jejich vrcholech stálo keltské opevnění, jakýsi 
jižní strážní bod keltského oppida Hradiště u Nasavrk. Pod oběma 
Hradišti vedla důležitá obchodní stezka z Chrudimi přes Holetín  
do Hlinska a dále směrem na Chlum, Krucemburk a na Moravu.

Třetí naučná tabule je umístěna před obcí Vítanov. Tabule popisuje 
Hlinecko jako území patřící do dvou geomorfologických celků. Severní 
část regionu, která je vidět na obzoru, jsou Železné hory, konkrétně 
Sečská vrchovina. Jižní a jihovýchodní část Hlinecka pak tvoří Žďárské 
vrchy. Je zde popsán také spor o hranice Železných hor, a tedy i celou 
její jihovýchodní hranici. 

Čtvrtá naučná tabule se nachází u farmy Široká mez v obci Vítanov 
patřící manželům Břízovým. Zde na ploše 6484 m² žije stádo jelenů 
evropských a ovcí kamerunských.

Na poslední naučné tabuli je přiblížen fenomén řeky Chrudimky, jenž 
má u nás charakter horské řeky. Pramení nad obcí Svratouch ve výšce 
cca 700 m n.m., pak protéká Kameničkami, kde se vlévá do průtočného 
rybníku Groš, poté meandruje smrkovými lánskými lesy a následně 
vtéká do Hamerské přehrady, která chrání Hlinsko před povodněmi. 
Odtud teče do Hlinska, kde je její tok regulován a vlévají se zde  
do ní Blatenský potok a Drachtinka.

Délka naučné stezky Po Martinových stopách je cca 5,5 km. První 
nadšení turisté si ji prošli symbolicky na svátek sv. Martina. Vyšli  
od hlinecké radnice a došli až ke Stanskému mlýnu. Odměnou  
na závěr pěkné procházky jim bylo pohoštění v kulturním domě Stan, 
připravené od zástupců obce Vítanov. Díky propojení s dalšími stezkami 
se tak dá udělat moc hezký okružní výlet v délce cca 13 km. S ohledem  
na zcela nově vyznačenou trasu přes kamenitá hradiště se jedná  
o stezku nevhodnou pro kočárky. 



4

Mrákotínská hrušeň Stromem roku 2023
Ve čtvrtek 24. září v Hvězdárně a planetáriu v Brně byly zveřejněny 
výsledky superfinále soutěže Strom roku. V celorepublikové anketě 
zvítězila hruška z obce Mrákotín, získala 6 433 hlasů. Mrákotínská 
„hruška v širém poli“ je zajímavá především vychýleným tvarem své 
koruny, za který je zřejmě odpovědný vítr, který v našem regionu vane 
nejčastěji ze západu.  Na výšku měří cca 8 m, kolem kmene má asi dva 
metry a stará je 110 let. Hrušeň vyhrála hlavně díky velké propagaci  
na sociálních sítích, na obecních akcích jako je Country den, Moravský 
den a traktoriáda v Mrákotíně.  

Dle sdělení paní starostky obce Mrákotín měli velkou podporu  
i ve východočeské televizi V1, v hlinecké televizi KIS, v Chrudimském 

Aktuální složení orgánů MAS
Dne 25. 5. 2023 Valná hromada potvrdila stávající složení orgánů MAS.

Členům bychom tímto chtěli poděkovat za jejich aktivity a dosa-
vadní spolupráci a v příštím roce se budeme těšit na další pracovní 
setkávání.

deníku, v Českém rozhlase Pardubice, ale také je podpořily Obecní 
a Městské úřady, MAS Hlinecko, Mikroregion Skutečsko - Ležáky, 
Mikroregion Hlinecko a školy v Pardubickém kraji. Vítězství hrušky 
zviditelnilo nejen obec, ale i celý Pardubický kraj, v kterém je možno 
navštívit mnoho kulturních památek a akcí. Za hlasy patří všem velké 
díky. Odměna za vítězství v anketě je odborné ošetření od firmy 
Prostrom Bohemia. 

Hrušeň nyní postupuje do evropského kola. Od 1. do 22 února 
2024 bude možno hlasovat v anketě Evropský strom roku. Do ankety 
je přihlášeno sedmnáct evropských stromů. Podrobnosti o hlasování 
budou teprve zveřejněny.

LeaderFEST Broumov 2023
Broumov se stal od středy 7. června do pátku 9. června 2023 hostitelským 
místem LeaderFESTu – celonárodní konference místních akčních 
skupin, dalších aktérů rozvoje venkova z České republiky a jiných 
evropských zemí, které pracují metodou LEADER.  Setkání se zúčastnili 
i zástupci naší MAS. Součástí programu byly odborné semináře  
a workshopy zaměřené především na komunitní energetiku, regionální 
rozvoj a vzdělávání. Dále pak na sdílení zkušeností a dobré praxe mezi 
místními akčními skupinami z celé republiky. 

Setkání účastníků bylo opět velice podnětné, přínosné a prohloubilo 
jejich vzájemnou spolupráci do budoucna. MAS Hlinecko zde domluvila 
exkurzi do našeho regionu s cílem navštívit některé z realizovaných 
dotačních projektů, případně i jiných aktivit MAS a regionu (Kvalita  
z Hlinecka, turistické atraktivity a jiné projekty). V měsíci květnu 2024 
nás tak navštíví členové MAS Krušné hory. Naše MAS pro změnu  
se svými členy zavítá v měsíci září za příklady dobré praxe do území 
MAS Království Jestřebí hory.

Předseda MAS
Mias OC spol. s r.o Ing. Martin Pavliš

Kontrolní komise
Člen Zástupce

Mgr. Vladislav Pavlíček Mgr. Vladislav Pavlíček  
(předseda)

Městys Včelákov Jana Pejcha

SK Rváčov, z.s. Aleš Meloun

Představenstvo
Mias OC spol. s r.o. Ing. Martin Pavliš (předseda)

Obec Vysočina Tomáš Dubský

Gymnázium K. V. Raise a  
Střední odborné učiliště, Hlinsko, 

Adámkova 55
RNDr. Rostislav Dvořáček

GT Hlinsko – zapsaný spolek Mgr. Lada Leszkowová

Malečská energetická, s.r.o. Ing. Vít Šimon, Ph.D.

Město Hlinsko Petr Svoboda

Lyžařský klub Trhová Kamenice, z.s. Ing. Josef Janotka

Výběrová komise
Obec Vojtěchov Jaroslav Kyncl (předseda)

Obec Krouna Mgr. Petr Schmied

MÉDEA – z.s. Mgr. Jiří Hrabčuk

GASTRO AZ, s.r.o. Michael Bačkovský

Zemědělská a.s. Vysočina Petr Bačkovský

TKG Hlinsko, z.s. PhDr. Magda Křivanová

FOKUS Vysočina, z.ú. Bc. Jana Horynová



5

Představujeme naše nové členy
DREMO s.r.o.
Firma DREMO s.r.o. se sídlem v Možděnici byla založena v roce 1991.  
Z původní malovýroby v pronajaté provozovně, kde se vyráběly 
především podlážky, se firma v roce 1995 přestěhovala do nově 
vybudovaného výrobního areálu, který je plně ve vlastnictví firmy. Zde 
se začali věnovat zpracování dřeva (pořez surového dřeva na řezivo, 
truhlářské výrobě, především však výrobě obalů).
Díky nákupu moderních technologií jsou tak schopni vyrobit jakýkoli 
druh dřevěných palet a obalů, dle požadavku zákazníků. V neposlední 
řadě firma vyrábí i palubky, podlahovky a plotové prvky. 
Firma DREMO s.r.o. je držitelem certifikátu ISO 9001 a ISO 9014.  
V současné době firma zaměstnává 40 zaměstnanců a roční obrat činí 
110 miliónů korun.

Podpora vzdělávání na Hlinecku 
je podporou budoucnosti regionu
Pro vzdělávání na rok 2023 byli stanoveny jasné cíle, tedy udržet vše 
osvědčené a funkční a připravit nové a potřebné. 

Setkání ŘV 12. 10. 2023

Projekt Místní akční plán (MAP)
Projekt MAP, jehož je MAS Hlinecko nositelem, se po celý rok nacházel 
v tzv. přechodovém období, které bylo jakýmsi mezičlánkem na cestě 
mezi projekty MAP II a MAP IV. V tomto přechodném období bylo 
třeba řádně zhodnotit uplynulé fungování projektů MAP I a MAP II,  

•  1. místo kategorie A (4.–5. ročník) - tým Karlovci ze ZŠ Kameničky,
•  1. místo kategorie B (6.–7. ročník) - tým Blondýny z GKVR a SOU 

Hlinsko,
•  1. místo kategorie C (8.–9. ročník) tým Žabaři ze ZŠ Prosetín.

Setkávání a další plánování
Jako v každém jiném, tak i v tomto roce jsme prováděli zevrubnou 
analýzu území a zpracovávali odpovídající dokumenty. Prováděli 
jsme sběr investičních záměrů škol pro potřeby čerpání z IROP, které 
jsme pravidelně konzultovali spolu se všemi starosty i řediteli škol.  
V akčním plánu jsme navrhli aktivity na další projekt. Pravidelně jsme 
se scházeli i s dalšími aktéry ve vzdělávání, zejména jsme hledali cesty 
a formy spolupráce s nově vzniklými vzdělávacími centry Planeta 
Hlinsko a Sféra Pardubice. Pokračovali jsme s administrativní pomocí 
pro projekt Šablony a v organizaci setkávání ředitelů.

Setkání ředitelů

Talent Hlinecka 
Ve snaze odměnit a motivovat ty nejpilnější a nesnaživější žáky  
z Hlinecka jsme uspořádali druhý ročník soutěže Talent Hlinecka.  
V letošním ročníku se opět soutěžilo ve třech kategoriích a bylo podáno 
celkem 28 nominačních formulářů, které odkazovaly na úspěchy žáků 
za uplynulý školní rok. K formulářům následně zasedla nominační 
komise a vybrala vítěze z každé kategorie:

1.  Humanitní  obor – Barbora Švecová, nominovaná za ZuŠ Hlinsko,
2.  Technicko-přírodovědný obor – Lenka Hromádková, nominovaná 

za Gymnázium K. V. Raise a SOU Hlinsko,
3.  Sportovní obor – Pavel Oliver Dufek, nominovaný za Gymnázium 

K. V. Raise a SOU Hlinsko.

a to včetně průběhu v MAP III. Hodnocení probíhalo, dle nastavených 
pravidel na všech úrovních od žáků, učitelů, členů pracovních skupin, 
ředitelů až po Řídicí výbor MAP. Ze série dotazníkových šetření  
a strukturovaných rozhovorů pak vznikla Závěrečná evaluační zpráva, 
jejíž závěry a výsledky sloužily k nastavení navazujícího projektu MAP 
s pořadovým číslem IV. Na základě všeho výše uvedeného projektový 
tým MAS Hlinecko úspěšně podal žádost na projekt MAP IV, který 
opět umožní realizaci vzdělávacích aktivit směrem do území. 

Setkání ŘV 2. 2. 2023

Turnaj Piškvorek

Piškvorkový turnaj
V květnu jsme pořádali již tradiční turnaj družstev v piškvorkách. 
Na půdě hlineckého MFC se sešlo celkem 26 týmů z celého regionu  
a zápolili ve svém logickém a strategickém snažení na čtverečkovaných 
papírech. Nejúspěšnějšími týmy ve svých kategoriích se stali: 



6

Vystoupení TS Ridendo

Vystoupení mažoretek z DDM Hlinsko

Vystoupení ZuŠ Hlinsko – akordeonové trio ELIHABA

Vyhlášení vítězů

Z organizační stránky byla akce realizována v partnerství s městem Hlinskem, kde byla 
udělena i zvláštní cena starosty za mimořádný přínos pro region. Cenu získal Jonáš 
Bouška, který byl nominovaný za DDM Hlinsko. Všichni nominovaní získali od sponzorů 
hodnotné ceny a vítěz každé kategorie navíc i motivační stipendium. Slavnostní vyhlášení 
proběhlo v říjnu v hlineckém MFC a bylo provázené velmi příjemným kulturním 
programem ze strany ZuŠ Hlinsko, TS Ridendo a DDM Hlinsko. 
Poděkovaní patří všem účinkujícím za krásná vystoupení, všem garantům jednotlivých 
oborů a sponzorům, firmám: Mias O.C. spol. s r.o., TSM Design s.r.o., Příhoda s.r.o., 
Malečská zemědělská, s.r.o., Mlékárna Hlinsko, a.s. a také městu Hlinsku a panu starostovi 
za vyhlášení jeho ceny. Největší díky však patří všem rodičům, ředitelům, učitelům, 
vedoucím, trenérům a dalším mentorům za záslužnou práci s naší mládeží! Opět jsme 
byli moc mile překvapeni kolik skvělých mladých lidí náš drobný region má.

10. 1. 2024  
16:00 – 18:00 Mgr. Milan Studnička Jak vychovat chlapečka, jak vychovat holčičku – vysvětlení jak rozdílně přistupovat k výchově kluků  

a holčiček.  Ukázání základních principů ve výchově pro bezproblémový vztah s dítětem. 

11. 1. 2024 
16:00 – 18:00 Olga Studničková Šípková Co nám v životě bere energii, způsobuje napětí a co s tím – toto téma rozebere úžasná sportovkyně paní 

Olga Šipková, která ve svém životě zažila vedle spousty skvělých úspěchů i velké pády.

5. 2. 2024 
9:00 – 12:00 Ing. Petr Šmíd, DiS. Virtuální svět a jeho nebezpečí – seminář kvalifikovaně seznámí pedagogy s fenoménem dnešní doby 

kyberšikanou. Objasní, co všechno kyberšikana je.

4. 3. 2024 
9:15 – 15:40 PhDr. Michaela Kaslová Příprava na školní matematiku - záběr na pedagogy MŠ a ZŠ – cílem semináře bude hledat a nacházet 

nástroje na spolupráci v předmatematickém vzdělávání dítěte na daném stupni matematické gramotnosti.  

20. 3. 2024 
9:00 – 13:30 Mgr. Jana Venclová Environmentální výchova v MŠ jako součást RVP. Projekt "Ptáci" – seznámení učitelů mateřských škol s projektem, 

který dětem předškolního věku přiměřenou a zajímavou formou přibližuje jednu z oblastí živé přírody.

10. 4. 2024 
8:30 – 15:00 Mgr. Ivana Janovská Jak nezamrznout u tabule – cílem je nabídnout pedagogům pestrou paletu her, námětů, praktických 

ukázek do výuky. Tím probudit a oživit dávno zapomenuté. 

18. 4. 2024 
9:00 – 16:00

Mgr. Hana Veselková a  
Mgr. Jiřina Finsterlová

Rozvíjíme čtenářství – smyslem je aktivně, formou prožitku najít další možnosti, jak rozvíjet čtenářství 
žáků ve výuce. 

24. 4. 2024 
16:00 – 18:00 Mgr. Marek Herman Ochutnávka selského rozumu – svěží a pohodový úvod do výchovy dětí představí Mgr. Marek Herman, 

který patří spolu s PhDr. Janem Svobodou a Mgr. Jiřím Haldou do trojice našich nejlepších psychologů. 

15. 5. 2024 
9:00 - 15:00

Mgr. Helena  
Wiesenbergová

Budování psychické odolnosti – cílem semináře bude prozkoumání odolnosti vůči stresu a zaměření se 
na zlepšení pozitivního postoje účastníků. 

Projekt: Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Hlinsko III CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023019

Semináře leden-květen 2024
Od ledna do května 2024 chystáme 9 seminářů, první seminář 10. 1. 2024 s názvem Jak vychovat chlapečka, jak vychovat holčičku se bude konat  
v rámci projektu Hlinecko-region pomáhající a učící financovaného z OPZ+. Ostatní semináře proběhnou v rámci projektu Místní akční plán ORP 
Hlinsko IV financovaného z OPJAK.



7

 

Nový komunitní plán přináší 
dostupnější sociální pomoc ve 
všech obcí Hlinecka
V roce 2023 byl schválen nový Komunitní plán sociálních služeb  
a souvisejících aktivit pro správní území ORP Hlinsko. Jeho podstatná část 
je plněna díky aktuálnímu projektu Hlinecko – region pomáhající a učící, 
který od téhož roku realizuje MAS Hlinecko ve spolupráci s městem Hlinsko.

Plán přináší dostupnější pomoc  
do jednotlivých obcí
Na konci léta byl všem obcím regionu předložen ke schválení nový 
komunitní plán. Ten je vodítkem pro udržení a rozvoj poskytování 
sociálních a souvisejících služeb na Hlinecku. Pojmenovává, čeho  
se místním občanům nedostává, a přináší opatření na zabezpečení jejich 
potřeb. V návaznosti na tato opatření posílil sociální odbor města Hlinsko 
díky prostředkům z Operačního programu Zaměstnanost Plus (OPZ+) 
své řady o terénního sociálního pracovníka, který po úvodním seznámení  
s místní sítí služeb a domluvě s vedením obcí začal pravidelně navštěvovat 
všechny obce regionu, vyhledávat zde potřebné a nabízet jim svou pomoc. 
Podpora obcí ze strany sociálních pracovníků města probíhala i do té doby. 
Nyní může být tato pomoc i více proaktivní a včasná. Terénní pracovník tak 
min. 1x měsíčně navštěvuje každou z obcí a je v intenzivnějším kontaktu 
se starostkami a starosty, pověřenými osobami a oslovuje s nabídkou 
poradenství a pomoci i přímo občany. Pokud se potřebujete poradit  
i vy, kontaktujte terénního pracovníka Filipa Peregrina na tel. 737 347 220 
nebo jeho kolegyni Lucii Vařejčkovou 739 320 159.

Sociální odbor nabízí dlouhodobou 
podporu pečujícím
Na sociálním odboru dále postupně vzniká kontaktní místo pro pečující osoby. 
Sociální pracovnice poskytuje pečujícím praktické informace. Za zájemci jezdí 
přímo do jejich domácností, nejprve jim pomůže pojmenovat, co vše potřebují 

Regionální značka „Kvalita  
z Hlinecka“ propaguje místní 
podnikatele
Označení „Kvalita z Hlinecka“ bylo poprvé na území MAS uděleno  
v roce 2014. Značka podporuje produkty a služby regionálně významné, 
tradiční, vytvořené místními výrobci nebo z lokálních surovin. Toto 
ocenění mohou získat výrobci nebo poskytovatelé služeb v násle-
dujících oblastech: výrobky, produkty, stravovací, ubytovací služby  
a zážitky. V letošním roce byla vyhlášena VIII. výzva pro získání regi-
onální značky Kvalita z Hlinecka. Ocenění získal jeden nový žadatel  
v kategorii zážitků. Celkový počet platných certifikátů regionální 
značky Kvalita z Hlinecka je aktuálně 18. 

Domníváte-li se, že můžete nabídnout tradiční výrobek či službu  
z území Hlinecka, kontaktujte nás!

při péči zajistit, v čem sami potřebují podpořit a dlouhodobě je doprovází  
a podporuje je, aby zvládali péči o blízkého a přitom nepřišli o své zdraví, zájmy 
a vztahy. Stejně jako sociální pracovník, který vyhledává na obcích občany  
v nepříznivé sociální situaci, i ona spolupracuje s místními sociálními službami, 
které lidem vhodně doporučuje. Pečujete-li o blízkého, nebo se na takovou péči 
připravujete a chcete se poradit nebo mít někoho, kdo vás bude na této cestě 
doprovázet, kontaktujte p. Danu Myškovou na tel. 737 204 659.

V novém roce zase o krok dále 
Spoustu změn do sociální oblasti přinese i tento rok. Největší prioritou  
je příprava zajištění pobytových odlehčovacích služeb pro seniory a osoby 
se zdravotním postižením přímo v regionu. Na tom spolupracuje sociální 
odbor s příspěvkovou organizací města Domov seniorů Drachtinka. 
Dalším klíčovým postupem je nastavení pravidel koordinované případové 
spolupráce v oblasti seniorů a osob se zdravotním postižením mezi 
rodinami, službami a úřady tak, aby lidé mohli žít, co nejdelší dobu  
s optimální podporou ve svém domácím prostředí. Díky projektu budou  
v letošním roce vypracovány i studie bezbariérovosti a dostupného bydlení, 
které poskytnou obcím strategické podklady pro zvýšení kvality života jejich 
občanů. V neposlední řadě budeme pokračovat i ve vzdělávání k lepšímu 
porozumění lidem s duševním onemocněním. Díky aktivitám Pardubického 
kraje připravujeme besedy s lidmi, kteří mají zkušenost s vážným duševním 
onemocním, ze kterého se jim podařilo zotavit a žijí plnohodnotný život.

Sociální pomoc rozvíjíme díky 
porozumění její důležitosti
Neúprosné stárnutí populace, náročné a smutné události posledních let  
i předvánočních dní, tato témata, ale i ta z první ruky jako např. zhoršení 
zdravotního stavu někoho z blízkých nás přivádějí k uvědomění důležitosti 
sociální pomoci – nepostradatelnosti dobrovolnictví, sociálních služeb  
a souvisejících aktivit. Jsme rádi, že i pro vedení jednotlivých obcí je téma 
sociální pomoci důležité. Schválení nového komunitního plánu a finanční 
spoluúčast obcí na zajištění koordinátora plánování je toho důkazem.

Děkujeme za dosavadní spolupráci a těšíme se na společné úspěchy  
v novém roce.

Za agendu komunitního plánování

Mgr. Jaroslav Marek
koordinátor komunitního plánování, Městský úřad Hlinsko

email: rozvojsluzeb@hlinsko.cz      
https://www.mashlinecko.cz/_katalog-socialni-sluzby

Přehled všech držitelů certifikátu regionální značky 
„Kvalita z Hlinecka“

OBLAST VÝROBKŮ A PRODUKTŮ

František Řezníček 
Hlinsko

Přírodní kosmetické výrobky: Propolisová 
mast ve včelím vosku, Propolisová mast  
s vazelínou, Propolisová tinktura
Potravinářské výrobky: Františkova medo-
vina z regionu Hlinecka, Med květový, Med 
medovicový, Med květový pastovaný, Med  
z Hlinecka pro mlsné jazýčky

Pekařství Vacek  
a spol., v.o.s. Hlinecký chléb z přírodního kvasu 

Josef Fidler Hlinecká plátna (ubrusy, prostírání, utěrky, 
závěsy, koberečky) Hlinecké šály, Hlinecké šátky

Josef Fidler Hlinecká žinylka (žanylka) 

https://www.mashlinecko.cz/_katalog-socialni-sluzby


8

Golf & Country Club Svobodné Hamry z.s. 
Svobodné Hamry 1
539 01 Hlinsko v Čechách
Tel.: +420 608 183 908
Email: info@gccsh.cz
http://www.gccsh.cz

Požádali jsme žadatele 
o zhodnocení projektů 
podpořených financemi z EU 
prostřednictvím MAS
Paní Ludmilu Vlčkovou, ředitelku Mateřské školy, 
Hlinsko, Budovatelů 1229, kde v rámci projektu řešili 
vybavení školní zahrady novými herními prvky.

Cílem projektu bylo zlepšit vybavení zahrady pro děti z naší mateřské 
školy. MŠ Budovatelů má 6 tříd a stávající herní prvky nebyly 
dostatečné jednak po stránce kapacitní, ale i vzhledem k moderním 
trendům. Nyní má každá věková skupina nový moderní prvek, který 
doplní stávající vybavení. Nová zahradní sestava s dopadovou plochou 
předškolákům umožňuje zdokonalit pohybové dovednosti, vyzkoušet 

Požádali jsme nového držitele 
značky „Kvalita z Hlinecka“  
o odpovědi na několik otázek…
Pana Michaela Schneidera, manažera Golf & Country 
Clubu Svobodné Hamry z.s.

Co Vás vedlo k podání žádosti o udělení regionální značky „Kvalita 
z Hlinecka“? 
Myslíme si, že se na Hlinecku snažíme kvalitně hrát golf a rozvíjet náš 
golfový klub a povědomí o něm.

Co nejvíce oceňujete na Hlinecku? Co byste uvítal, aby se zde 
rozvíjelo?
Hlinecko je krásný kout České republiky. Je třeba rozvíjet šíření 
povědomí o krásách našeho regionu a o možnostech si Hlinecko užívat, 
včetně hraní golfu.

Jaká jsou Vaše přání pro nadcházející rok 2024? 
Golfisti říkají dlouhé odpaly a samé jednopaty. Přejeme si, aby v roce 
2024 golf ve Svobodných Hamrech dělal radost nejen členům našeho 
golfového klubu.

Řeznictví u Švandů 
Hlinsko

Švandova slanina, Špekáček, Farmářský 
párek se sýrem, Švanďáček, Paštika  
s medvědím česnekem, Šunka jakodřív, 
Švandova pikantní klobása, Švandova uzená 
klobása, Uzená sekaná

Pivovar Rychtář, a.s.
Rychtář Fojt, Rychtář Grunt, Rychtář 
Premium, Rychtář 15° Speciál, Rychtář Rataj, 
Rychtář Natur, Rychtář Fojt nefiltrovaný 

Vojtěch Lauš Umělecké kovářské výrobky 

Petra Horáčková

Kolekce mléčných výrobků: Čerstvý farmářský 
sýr (čistý, s příchutí: pažitka, cibulka, feferonka, 
česnek, medvědí česnek, pepř), Čerstvý tvaroh, 
Kefír, Polotvrdý sýr, Jogurt 

Iveta Kopajová

Kolekce mléčných výrobků z kozího mléka: 
Čerstvé kozí sýry balkánského typu ve variantách 
(sýr přírodní, s česnekem, bazalkou, ořechy, chilli, 
brusinkami, kořeněné bylinkovou směsí, pikantní 
směsí nebo medvědím česnekem), Syrovátkový 
sýr – urda, Brynza, Kozí zmrzlina – vanilková, 
jahodová, s lesním ovocem, kávová, mátová 

Zemědělská a.s. 
Vysočina Konzumní a sadbové brambory 

Zemědělská a.s. 
Vysočina Uzené krůty a kuřata z Hlinecka

Ing. Pavel Šplíchal Ruční mlýnek na semena MELSI 

Petr Zelenka Historické dveře, okna, okenice, sakrální nábytek 
a nábytek s intarziemi v původním provedení

AS-Real a.s. - Koulier Vánoční ozdoby z Oflendy

OBLAST UBYTOVACÍCH SLUŽEB

Betlém Hlinsko, spol. 
s r.o. Penzion Betlém Hlinsko

Karel a Magdalena 
Švandovi Penzion Stanský mlýn 

OBLAST ZÁŽITKŮ

Golf & Country Club 
Svobodné Hamry z.s.

Zážitkový balíček „Golf & Country Club 
Svobodné Hamry z.s.“

Pivovar Rychtář, a. s. Exkurze v pivovaru Rychtář s návštěvou 
minipivnice a minimuzea pivovarnictví 

Kvalita z Hlinecka

Tiskovina byla vydána za nanční podpory Pardubického kraje Vydal v roce 2023 Chrudimsko-Hlinecko, z.s.

„Poznej golf, zažij golf!“
Zážitkový balíček vhodný pro začátečníky a pro ty, kteří se chtějí s golfem 
seznámit, vyzkoušet si hru, prožít golfovou atmosféru a naučit se základům 
golfového odpalu.

Balíček zahrnuje:
• Zážitky v golfovém prostředí o celkové době trvání 3 hodiny.• Snídaně s trenérem v golfové klubovně, v klidné atmosféře na Vysočině.• Golfový trénink o délce 120 minut.
• Seznámení s golfovým prostředím a základními pravidly.• Vstup na všechny tréninkové plochy po dobu trvání kurzu.• Zapůjčení golfových holí.
• Zapůjčení golfových míčů na Driving range po dobu trvání kurzu.• Exkluzivní návštěva a ukázka hřiště v golfové buggy.

Kvalita z Hlinecka

Kontakt:
Golf & Country Club

Svobodné Hamry z.s.

Svobodné Hamry 1

539 01 Hlinsko

Tel.: +420 608 183 908

E-mail: info@gccsh.cz

www.gccsh.cz

Devítijamkové golfové hřiště ve Svobodných Hamrech bylo postaveno v roce 

1999. Nachází se v Pardubickém kraji na hranici s krajem Vysočina nedaleko 

Hlinska v Čechách. Hřištěm protéká řeka Chrudimka a vytváří tak mnoho 

přírodních vodních překážek. Jeho délka jej řadí mezi delší golfová hřiště v ČR. 

Díky široce pojatým drahám dokáže sem tam nějakou špatně zahranou ránu 

tolerovat. Prol jednotlivých jamek je spíše rovinatý. Golfový klub GCCSH 

disponuje 250 metrů dlouhým driving range s krytým odpalištěm a tréninkovými 

plochami (chipping a putting green).

Zázemí klubu tvoří klubovna, kde si mohou hráči vychutnat občerstvení 

s působivým výhledem na hřiště. V klubovně lze zakoupit i golfové vybavení 

v golfshopu. Půjčují se zde také golfové hole, golfové vozíky a buggy. Hřiště 

je ideální pro začátečníky, pro děti jsou pořádány pravidelné tréninky a dospělí 

ocení kurzy s trenérem a vstup do klubu bez vstupního poplatku. Pravidelně 

jsou na hřišti pořádané golfové turnaje a handicapové úterky.

Hráči oceňují polohu hřiště obklopeného lesy, která napomáhá nerušené relaxaci 

při golfu uprostřed krásné přírody.

Certikován značkou „Kvalita z Hlinecka“ byl níže uvedený zážitek:

• Poznej golf, zažij golf!

Golf & Country Club Svobodné Hamry z.s.

Zažij relax na golfu

http://www.gccsh.cz


9

V roce 2021 byl z Programu rozvoje venkova ČR prostřednictvím Místní 
akční skupiny Hlinecko podpořen i náš projekt „Vybavení kulturně-
společenského centra Holetín“. V rámci 5. výzvy MAS – PRV – FICHE 
č. 7 Podpora rozvoje života na venkově byl nově vybudovaný sál 
kulturního centra vybaven novými stoly a židlemi. V rámci dotace bylo 
dále pořízeno ozvučení sálu včetně potřebného příslušenství. Realizace 
tohoto projektu značně vylepšila podmínky pro pořádání mnoha 
kulturních, společenských i soukromých akcí, které jsou navštěvovány 
nejen občany Holetína ale i širokou veřejností z okolních obcí.  

Pana Petra Netolického, místopředsedu FC Hlinsko, 
z.s. , kde v rámci projektu řešili pořízení mobilního 
tréninkového vybavení. 

Fotbalový klub FC Hlinsko má 8 družstev mládeže do 19 let, ve kterých 
vychováváme téměř 200 dětí. Aby byl tréninkový proces, co nekvalitnější, 
jsou samozřejmě potřeba vyškolení trenéři, kvalitní tréninkové pomůcky 
a oblečení. Pomůcky a oblečení mají omezenou životnost, proto uvítáme 
každou možnost nákupu nových.

V rámci realizaci projektu "Podpora spolkových činností FC Hlinsko" 
jsme pořídili 60 ks teplákových souprav, šusťákových bund, 15 ks  míčů 
č. 3, 25 ks míčů č. 4 a 35 ks míčů č. 5. Dále pak 40 ks slalomových tyčí, 
120 ks plastových met, 5 ks proskakovacích žebříků, 5 ks balančních 
míčů a 15 ks expandérů. Oblečení nafasovali týmy dorostu, mladších 
a starších žáků. Když hráči končí ve své věkové kategorii, oblečení vrátí 
a v nové kategorii nafasují opět nové. Tréninkové pomůcky pravidelně 

využívají všechny mládežnické kategorie od předškolních baby, mladší  
a starší přípravky, mladších a starších žáků až po dorostenecký tým.
Celý projekt přispěl ke zkvalitnění tréninkového procesu vybavením 
pomůckami a oblečením mládežnických týmů FC Hlinsko.

Pana Petra Zelenku z Blatna, který v rámci projektu 
řešil pořízení olepovačky hran. 
  
V rámci projektů podpořených financemi z EU prostřednictvím MAS 
jsem zažádal v roce 2022 o dotaci na olepovačku hran a následně v témže 
roce pořídíl Olepovacku hran s možností softwarové komunikace a LT 
propojení s ostatními technologiemi HOMAG -EDGETEQ -S300. Tato 
olepovačka hran je nezbytná pro výrobu nábytku veškerého typu a svým 
technologickým vybavením zapadá do digitalizace a integrace výroby  
v budoucím strojním vybavení truhlárny  v mé firmě. 

Tato investice přispěla ke zkvalitnění výroby, zvýšení produktivity, 
úspoře eletrické energie, zlepšení hygienických podmínek na pracovišti 
a zvýšení konkurenceschopnosti firmy.

Velice oceňuji spolupráci s MAS Hlinecko při administraci celého 
projektu, který byl úspěšně dokončen v roce 2023.

šplh, lezení a posilovat odvahu, další prvky jako PEXESO pak stimulují 
smysly, paměť a pozornost. Houpačka Hnízdo je denně využívána 
mladšími dětmi, které zde žádnou houpačku neměly a přináší jim 
radost z pohybu a pobytu na čerstvém vzduchu. Nejmenším dětem 
byl pořízen Motorický panel, který pomáhá zlepšovat koordinaci  
a zábavnou formou podporuje rozumové schopnosti důležité pro jejich 
další rozvoj.

Pořízení těchto prvků obohacuje děti při pobytu venku, který  
je nedílnou součástí vzdělávání v mateřské škole a na něž bychom jinak 
z důvodu finanční náročnosti nedosáhli.

Pana Jana Břeně, starostu obce Holetín, kde v rámci 
projektu řešili vybavení Kulturně-společenského 
centra. 



10

Kontakty
Sídlo a kancelář: 
Komenského 187, 539 01 Hlinsko

Konzultační hodiny: 
po - pá od 7:00 do 15:30 hodin

Pracovníci kanceláře MAS 
Hlinecko:
Předseda MAS: 
Ing. Martin Pavliš
E-mail: martin.pavlis@miasoc.cz
Tel.: 00 420 724 701 001

Vedoucí manažer pro realizaci 
strategie MAS: 
Mgr. Jan Holeček
E-mail: holecek@mashlinecko.cz
Tel.: 00 420 608 231 955

Projektová manažerka IROP, SZP  
a OPTAK: 
Jana Mrkvičková
E-mail: mrkvickova@mashlinecko.cz
Tel.: 00 420 723 168 030

Projektový manažer MAP: 
Mgr. Lukáš Černík 
E-mail: cernik@mashlinecko.cz
Tel.: 00 420 777 208 790

Koordinační manažer MAP: 
Iva Groulíková, DiS. 
E-mail: groulikova@mashlinecko.cz
Tel.: 00 420 605 150 550

Koordinátorka OPZ+: 
Věra Hyklová
E-mail: hyklova@mashlinecko.cz
Tel.: 00 420 775 396 533

Představujeme projekty podpořené 
prostřednictvím MAS Hlinecko v roce 2023
 

PRV – Program rozvoje venkova
Dne 17. února 2023 byla vyhlášena 7. výzva PRV s celkovou výší dotace 896 316,- Kč, kterou tvořila 
nevyčerpaná alokace finanční prostředků z programového období 2014-2020. Žadatelé z řad podni-
katelských subjektů mohli podat svůj projekt do  Fiche 3 Venkovský podnikatel. V termínu příjmu 
žádostí od 6. března do 21. března 2023 byly přijaty 2 projekty. Projekty prošly administrativní kont-
rolou MAS a hodnocením výběrovou komisí, která je doporučila Představenstvu MAS k podpoře. 
Představenstvo MAS 24. dubna 2023 schválilo k financování 2 projekty v celkové výši 3 695 000 Kč  
s výší dotace 1 492 750 Kč. Oba projekty prošly administrativní kontrolou a schválením ze strany  
ŘO SZIF a probíhá jejich realizace.

7. výzva MAS – PRV – fiche č. 3 Venkovský podnikatel
ŽADATEL: PETR ZELENKA
Název projektu: Vybavení truhlářské dílny

Předmětem projektu je nákup 3-osého obráběcího centra. Žadatel pořízením tohoto centra zvýší kvalitu 
svých výrobků, efektivitu výroby, konkurenceschopnost firmy a kapacitu výroby. Dosáhne úspor elek-
trické energie a tím přispěje ke zlepšení životního prostředí. 

Realizace projektu: 31. 5. 2023 – 30. 11. 2023
Celkové výdaje projektu: 2 371 951,00 Kč
Výše dotace: 882 130,00 Kč

7. výzva MAS – PRV – fiche č. 3 Venkovský podnikatel 
ŽADATEL: ZEMĚDĚLSKÁ a.s. VYSOČINA
Název projektu: Nezemědělská činnost 2023

Projekt se zabývá pořízením nakladače pro stavební činnost. Žadatel v současnou dobu nepodniká  
v oboru stavebnictví. Jedná se o první rozšíření do této nezemědělské činnosti. Nakladač bude sloužit  
k manipulaci v rámci staveb, především v oblasti příprava staveniště - skrývka zeminy. Budou vytvořeny 
veškeré předpoklady pro posílení pozice žadatele na trhu při zachování zemědělské činnosti, navýšení 
mimo zemědělských aktivit s možným budoucím potenciálem na vytvoření nových pracovních míst.

Realizace projektu: 22. 3. 2023 – 31. 12. 2023
Celkové výdaje projektu: 2 329 250,00 Kč
Výše dotace: 595 000,00 Kč

www.facebook.com/MAS-Hlinecko www.mashlinecko.cz

https://www.facebook.com/MAS-Hlinecko-106969724684728
https://www.mashlinecko.cz/

